
Primăria Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  /08 / 0Q.C , 2023 

DISPOZIŢIE 

REFERITOR LA: eliberare duplicat autorizaţie taxi nr. 152 transportatorului autorizat 
SC DIATAX 2003 SRL, cu sediul în localitatea Slatina, str.Panselelor, nr.18, jud. Olt, CUI 

15212753, pentru autovehiculul taxi OT-08-EIW, valabilă până la 31.12.2023 

Având în vedere: 

- referatul nr 2023 intocmit de Serviciul Venituri din Domeniului Public şi 
Privat - Compartiment Transpo uri din cadrul Direcţiei Generale Economice; 

- cererea nr. 47572/29.05.2023, adresată de către doamna Ştefănuţi Corina Emilia, în 
calitate de persoană desemnată/administrator la SC DIATAX 2003 SRL, cu sediul în localitatea 
Slatina, str.Panselelor, nr.18, jud. Olt, CUI 15212753, prin care solicită eliberare duplicat 
autorizaţie taxi nr.152 pentru autovehiculul cu destinaţia taxi OT-08-EIW, marca DACIA, Număr 
de identificare/An fabricaţie UU14SDMC460749478/2018, motivat de faptul că autorizaţia taxi 
152 a fost pierdută; 

- anunţul din Eveniment de Olt, din data de 15.05.2023, unde autorizaţia taxi nr.152, 
valabilă de la 01.01.2019 până la data de 31.12.2023 a fost publicată şi declarată nulă; 

- chitanţa nr.3005330051 din data de 30.05.2023 prin care s-a achitat taxa privind 
eliberare, pierdere, sustragere autorizaţie taxi; 

- prevederile art. 67, cap.VIII, din Regulamentul privind activităţile de transport persoane 
în regim de taxi, de transport bunuri-mărfuri în regim de taxi şi de dispecerat taxi in municipiul 
Slatina, aprobat prin HCL nr.313/30.08.2019, potrivit cărora:" pierderea. deteriorarea sau 
sustragerea autorizaţiilor de transport taxi, copiilor conforme sau a autorizaţiilor de dispecerat 
taxi, după caz, se comunică de către transportatorul autorizat autorităţii de autorizare"; 

- prevederile art. 68(1), lit.b) din Regulamentul privind activităţile de transport persoane 
în regim de taxi, de transport bunuri-mărfuri in regim de taxi şi de dispecerat taxi în municipiul 
Slatina, aprobat prin HCL nr.313/30.08.2019, potrivit cărora:" Eliberarea unui duplicat se 
realizează numai in următoarele condiţii: 

a) deteriorare gravă, 

b) pierdere, sustragere". 
- prevederile art. 68(2), lit.b) şi lit.c) din Regulamentul privind activităţile de transport 

persoane în regim de taxi, de transport bunuri-mărfuri în regim de taxi şi de dispecerat taxi în 
municipiul Slatina, aprobat prin HCL nr.313/30.08.2019, potrivit cărora:"in vederea eliberarii 
unui duplicat, titularul va depune o cerere la care va anexa următoarele documente: 

a) originalul autorizaţiei respective, în cazul deteriorării; 

b) dovada publicării in presa in presa locală, in cazul pirderii/sustragerii; 
c) documetele valabile, conform eliberării autorizaţiei respective, fmpreună cu dovada 

plăţii tarfului pentru eliberarea acesteia, după caz". 



- in urma verificării documentelor depuse s-a constatat Indeplinirea condiţiilor impuse de 
lege pentru eliberare duplicat autoriza-ţie taxi nr. 152. 

in baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin (5) lit.g), precum i art.196 
alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/05.07.2019, privind Codul administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

ART.1 — Se eliberează duplicat autorizaţie taxi nr. 152 transportatorului autorizat SC 
DIATAX 2003 SRL, cu sediul in localitatea Slatina, str.Panselelor, nr.18, jud. Olt, CUI 
15212753, pentru autovehiculul taxi cu numărul de inmatriculare OT-08-EIW, marca DACIA, 
Număr de identificare/An fabricaţie UU14SDMC460749478/2018, valabilă până la 31.12.2018. 
Autorizaţia taxi emisă işi va păstra valabilitatea pentru perioada menţionată mai sus cu condiţia 
vizării anuale, până la 31 ianuarie al fiecărui an fiscal.ART.2 — Prezenta dispoziţie va fi dusă la 
indeplinire de către Serviciu Venituri din Domeniului Public şi Privat - Compartiment 
Transporturi din cadrul Direcţiei Economice; 

ART.3 - Contestarea actelor administrative se face In termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ. 

ART.4 - Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului judeţul Olt ; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Direcţia Economică — Compartiment Transporturi; 
- Biroul poliţiei Rutiere, Slatina, str. Primăverii, nr.5; 
- SC DIATAX 2003 SRL, cu sediul In localitatea Slatina, str.Panselelor, nr.18. 

* 

; • Contrasemnează, 

Secretar General al ii unicipiului Slatina 
Mihai I IDITA 

CT POO2F2 


